
Pubblicazione all'albo 
dal 	 -1-3- 05 	al 

L'incarica 
REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 
Palermo 

Delibera n° 23 del 12 maggio 2021 

Oggetto: Approvazione convenzione tra ISZS e l'Università di Palermo — Facoltà di scienze Agrarie, 
Alimentari e  forestall,  per l' accordo di collaborazione per il monitoraggio della fauna selvatica 
in Sicilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINLSTRAZIONE 

VISTO 	lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO 	lo Statuto dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n° 243 del 08 agosto 2003; 

VISTA 	la delibera del CdA n. 1 del 29/06/2020 con la quale si prende atto del D.P. n.331/Serv. I  °/SG  del 
18/06/2020 — prot. 199956/A6 del 18/06/2020 assunto al ris prot. n. 4082 del 18/06/2020 di rinnovo del 
Consiglio di Amministrazione dell'ISZS; 

VISTA 	la L.R. n° 10 del 15/04/2021 di "Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2021- 2023" pubblicato 
sul suppl. ord. N. 23 alla  OURS  (Parte I) n. 17 del 21-04-2021; 

VISTA 	la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia n. 05 del 
27101/2021 di approvazione bilancio di previsione anno 2021 e bilancio pluriennale 2021, 2022 e 2023. 
trasmessa in data 28/01/2021 con prot. 893 all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, per la relativa approvazione; 

VISTA 	la nota prot. 4847 del 29/01/2021 assunta al prot. 947 del 29/01/2021 dell'ISZS con la quale l'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza la gestione 
provvisoria per i mesi di gennaio e febbraio 2021; 

VISTA 	la Delibera del C.di A. n° 15 del 30 marzo 2021 di approvazione convenzione per accordo di 
collaborazione per il monitoraggio della fauna selvatica tra l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la 
Sicilia, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e il Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura: 

Considerato 	che dall'accordo di collaborazione tra l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia il Dipartimento 
regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura,di cui sopra, si 
evince dall'art. 2 — Oggetto della collaborazione e divisione dei compiti — che l'ISZS provvederà a 
contrattualizzare l'Università di Palermo alla quale sarà affidato: 

✓ il coordinamento scientifico delle attività di monitoraggio; 
• la pianificazione delle attività di concerto con l'IZS e le articolazioni territoriali del Dipartimento; 
✓ l'elaborazione finale dei dati; 
✓ la divulgazione dei risultati; 
• la definizione del protocollo operativo post progetto sperimentale. 
• la formazione di nuovi monitoratori, in aggiunta a quelli già precedentemente formati, che saranno selezionati 

con apposito avviso pubblico tra i cacciatori; 
✓ la formazione di nuovi monitoratori dell'IZS e del Dipartimento Agricoltura e Dipartimento Sviluppo Rurale 

coordinamento delle attività sul campo dei monitoratori; 
✓ censimento con applicativo metodologia ISPRA; 
✓ raccolta e prima elaborazione dei dati; 
• caricamento dei dati in apposito database; 
✓ analisi dei dati di carniere e relazione finale; 
✓ produzione di  report  idonei a pianificare annualmente il prelievo venatorio. 



3 • ; 

VISTA 	la convenzione e il progetto per il rnonitoraggio a medio termine del Coniglio selvatico, Oryctolagus 
cuniculus  (Linnaeus,  1758) sul territorio della Regione Siciliana traP1SZS e l'Università di 
Palermo — Facoltà di scienze Agrarie, Alimentari e forestali — Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Biologiche, Chimiche e Farmaceutiche - STEBICEF; 

Ritenuto 	necessario ai fini della realizzazione del progetto di collaborazione per il monitoraggio della fauna selvatica 
in Sicilia per le finalità della Legge Regionale I settembre 1997, n. 33 - Norme per la protezione, la tutela e 
l'incremento della fauna selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio e s.m.i e del Piano di 
Sviluppo Rurale per la Sicilia 2014-20, approvare la sopraddetta convenzione; 

VISTO 	il parere favorevole del Direttore dell'Istituto ex art. 20. comma 3, della L.R. n99/2005: 

DELIBERA 
in conformità delle premesse: 

• di approvare la convenzione e il progetto per il monitoraggio a medio termine del Coniglio selvatico, Oryctolagus 
cuniculus  (Linnaeus,  1758) sul territorio della Regione Siciliana tra l'ISZS e l'Università di Palermo — Facoltà di 
scienze Agrarie, Alimentari e forestali — Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche, Chimiche e 
Farmaceutiche STEBICEF, cosi come previsto dall'art. 2 dall'accordo di collaborazione tra l'Istituto Sperimentale 
Zootecnico per la Sicilia il Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e il Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

• di trasmettere il presente atto deliberativo all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della pesca Mediterranea per la relativa approvazione. 

11,1) i rettOre Segretario 
Dott. A. Console 

i 	"r 


	Page 1
	Page 2

